



# COMUNE DI SALASSA

Città Metropolitana di Torino

Copia

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 05/03/2024

**OGGETTO: Lavori di asfaltature strade comunali. Lavori supplementari. Approvazione progetto esecutivo.**

L'anno **duemilaventiquattro** addì **cinque** del mese **marzo** di alle ore sedici e minuti trenta nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Cognome Nome	Carica	Pr.	As.
<b>BIANCHETTA Roberta</b>	<b>Sindaco</b>	X	
<b>BIANCHETTA Domenico Giovanni</b>	<b>Vice Sindaco</b>	X	
<b>ANSINELLO Giuseppe Jarno</b>	<b>Assessore</b>	X	
<b>Totale</b>		<b>3</b>	<b>0</b>

Assiste il Segretario Comunale **COSTANTINO Dr. Giuseppe** che provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sig. **BIANCHETTA Domenico Giovanni**, vice sindaco, e il Sig. **ANSINELLO Giuseppe Jarno**, assessore, partecipano alla seduta in collegamento video ai sensi del "Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta Comunale del Comune di Salassa" approvato con deliberazione del C.C. n. 6 del 30.05.2022.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. **BIANCHETTA Roberta** nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

### PARERI

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 174/2012, si esprimono i seguenti pareri:

Parere Contabile	Favorevole	F.to:BIANCHETTA Roberta	
Parere Tecnico	Favorevole	F.to:ANSINELLO Giuseppe Jarno	

**Lavori di asfaltature strade comunali. Lavori supplementari. Approvazione progetto esecutivo.****LA GIUNTA COMUNALE**

Richiamata integralmente la Delibera Giunta Comunale n. 59 del 07/11/2023 ad oggetto **“Lavori di asfaltature strade comunali. Approvazione progetto esecutivo.”**, con la quale sono stati approvati i lavori di che trattasi, su progetto dell'Arch. Roberto ZANIN, con sede in Castellamonte (TO) in Fraz. Preparetto n. 35/1, P. IVA 09333280015, C.F. ZNNRRT76D24E379Y;

Visto in particolare il quadro economico di spesa, in cui è indicato un importo totale di € 135.000,00 così distinto:

<b>A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		€	<b>88.580,38</b>
a1) di cui soggetti a ribasso		€	87.354,76
a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€	1.225,62
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
b.1) Spese tecniche relative a Progettazione, D.L., misura, contabilità, C.R.E., sicurezza	€	5.500,00	
b.2) Incentivi funzioni tecniche art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016	€	1.771,61	
b.3) IVA su lavori A)	22% €	14.697,01	
b.4) IVA su lavori A)	10% €	2.177,58	
b.5) Contributo cassa Architetti Ingegneri	4% €	220,00	
b.6) I.V.A. su b.1 e b.5	€	1.258,40	
b.7) Fondi in amministrazione diretta, indennizzi ai privati, collaudi e arrotondamenti, imprevisti	€	20.760,02	
b.8) Contributo ANAC stazione appaltante	€	35,00	
<b>Sommano</b>		€	<b>46.419,62</b>
<b>Totale</b>		€	<b>135.000,00</b>

Visto che i lavori di che trattasi sono stati affidati con determina n. 110 del 15/11/2023 alla ditta NORDEX S.r.l. - società unipersonale - P. IVA: 08636250014 - Codice Fiscale: 08636250014, con sede in VIA F.LLI BERRA, 64, Ozegna (TO), 10080, che ha offerto un ribasso pari a 1,20 % rispetto all'importo di € 65.648,67 soggetti a ribasso, oltre ad € 1.225,62 per oneri della sicurezza ed € 21.706,09 per incidenza della manodopera, pari ad un risparmio quantificabile in € 787,78 e determinanti quindi un importo totale dei lavori pari ad € 87.792,60 IVA esclusa;

Visto in particolare il quadro economico di affidamento, così rideterminato:

<b>A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		€	<b>87.792,60</b>
a1) di cui soggetti a ribasso		€	86.566,98
a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€	1.225,62
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
b.1) Spese tecniche relative a Progettazione, D.L., misura, contabilità, C.R.E., sicurezza	€	5.500,00	
b.2) Incentivi funzioni tecniche art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016	€	1.771,61	
b.3) IVA su lavori A)	22% €	14.568,28	
b.4) IVA su lavori A)	10% €	2.157,31	
b.5) Contributo cassa Architetti	4% €	220,00	
b.6) I.V.A. su b.1 e b.5	€	1.258,40	
b.7) Fondi in amministrazione diretta, indennizzi ai privati, collaudi e arrotondamenti, imprevisti	€	21.696,80	
b.8) Contributo ANAC stazione appaltante	€	35,00	
<b>Sommano</b>		€	<b>47.207,40</b>
<b>Totale</b>		€	<b>135.000,00</b>

Visto che è intenzione dell'amministrazione comunale procedere con l'esecuzione di lavori supplementari, non inizialmente previsti, consistenti nel rifacimento di un marciapiede in via Rivarolo, sistemazione e nuova posa di dossi rallentatori su via Rivarolo e posizionamento in quota di chiusini lungo la predetta via;

Visto che tra le somme a disposizione della stazione appaltante rientra la voce b.7) Fondi in amministrazione diretta, indennizzi ai privati, collaudi e arrotondamenti, imprevisti, ammontante ad € 21.696,80;

Visto che nel Capitolato Speciale d'Appalto all'art. 1.8 è previsto che, ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs 36/2023, siano eseguiti dei lavori supplementari per sopravvenute esigenze non inizialmente previste, fino alla concorrenza del 50% del valore dell'appalto iniziale senza che sia alterata la natura del contratto, così come disposto dall'art. 120 comma 2 del D. Lgs 36/2023;

Visto che l'art. 120 del D. Lgs 36/2023 regola la modifica dei contratti in corso di esecuzione, stabilendo che i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c) del comma 1, nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate nelle seguenti condizioni:

- per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente allo stesso tempo:

1. risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;
2. comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;

Visto che al professionista Arch. Roberto Zanin, già estensore del progetto principale, è stato richiesto un preventivo di spesa per eseguire quanto occorrente alla progettazione dei lavori supplementari evidenziati e consistenti nel rifacimento di un marciapiede in via Rivarolo, sistemazione e nuova posa di dossi rallentatori su via Rivarolo e posizionamento in quota di chiusini lungo la predetta via;

Visto che il professionista Arch. Roberto Zanin ha inviato il proprio preventivo di spesa, acclarato al prot. n. 818 del 28.02.2024, a cui è seguito affidamento diretto con determina n. 27 del 29/02/2024 ad oggetto "Affidamento incarico professionale all'Arch. Roberto Zanin per servizi di architettura e ingegneria relativi alla redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, certificato di regolare esecuzione e contabilità dei lavori a corpo per i lavori di asfaltatura delle strade comunali variante. Impegno di spesa. CIG B0971CEDEF.";

Visto il progetto esecutivo inerenti i lavori supplementari depositato in data 05/03/2024 ed acclarato al prot. n. 519 del 05/03/2024 composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione generale
2. Incidenza manodopera
3. Computo metrico estimativo
4. Elenco prezzi
5. Quadro economico
6. Capitolato speciale d'appalto
7. Fascicolo dell'opera
8. Piano di sicurezza e coordinamento - Cronoprogramma
9. Piano di manutenzione
10. Cronoprogramma
11. Schema di contratto
12. Elaborati grafici tav. 1sv-PSC
13. Elaborati grafici tav. 1

Visto che il progetto esecutivo inerente i lavori supplementari presenta un importo lavori pari ad Euro 17.907,80 oltre IVA la 10% pari ad Euro 1.790,78 per un totale di Euro 19.698,78;

Rilevato che tale somma trova copertura nelle somme a disposizione dell'amministrazione accontentate a seguito dell'affidamento dei lavori principale;

Rilevato che il nuovo quadro economico di spesa viene così rideterminato

<b>A1 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PRINCIPALI</b>	€	<b>87.792,60</b>
a1.1) di cui soggetti a ribasso	€	86.566,98
a2.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.225,62
<b>A2 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI COMPLEMENTARI</b>	€	<b>17.907,84</b>
a1.2) di cui soggetti a ribasso	€	10.997,96
a2.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	6.909,88
<b>SOMMANO PER LAVORI</b>	€	<b>105.700,44</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
b.1) Spese tecniche relative a Progettazione, D.L., misura, contabilità, C.R.E., sicurezza	€	5.500,00
b.2) Incentivi funzioni tecniche art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016	€	1.771,61
b.3) IVA su lavori A1)	22% €	14.568,28
b.4) IVA su lavori A1)	10% €	2.157,31
b.5) IVA su lavori A2)	10% €	1.790,78
b.5) Contributo cassa Architetti	4% €	220,00
b.6) I.V.A. su b.1 e b.5	€	1.258,40
b.7) Fondi in amministrazione diretta, indennizzi ai privati, collaudi e arrotondamenti, imprevisti	€	1.998,18
b.8) Contributo ANAC stazione appaltante	€	35,00
<b>Sommano</b>	€	<b>29.299,56</b>
<b>Totale</b>	€	<b>135.000,00</b>

Visto che l'importo dei lavori supplementari è inferiore al limite del 50% dell'importo dei lavori principali e quindi non è in contrasto con i disposti dell'art. 120 c. 1 lett. b) e c. 2 del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto il progetto di che trattasi meritevole di approvazione, in quanto in linea con gli obiettivi dell'ente;

Dato atto pertanto di poter procedere all'approvazione del progetto di che trattasi e nel contempo nominare RUP l'Arch. ROCCHIETTI Matteo in qualità di funzionario dell'Area Tecnica;

Visto l'art. 48 comma 1, del D. Lgs. n°267/2000;

Visto l'art. 125 del D. Lgs. n°267/00;

Dato atto che ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 49, comma 1° ed all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati;

Sentito il Segretario Comunale in ordine alla conformità della presente deliberazione, quale manifestazione dell'azione amministrativa dell'Ente, alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese;

## DELIBERA

1. Di approvare la sopra citata narrativa costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che qui si intende integralmente riportata e trascritta;
2. Di dare atto che i lavori supplementari consistenti, sommariamente, nel rifacimento di un marciapiede in via Rivarolo, sistemazione e nuova posa di dossi rallentatori su via Rivarolo e posizionamento in quota di chiusini lungo la predetta via rientrano nella previsione indicata all'art. 1.8 del capitolato speciale d'appalto e dell'art. 120 c. 1 lett. b) e c. 2 del D. Lgs 36/2023;
3. Di approvare il progetto esecutivo inerente i lavori supplementari di che trattasi, consegnato dall'Arch. Roberto ZANIN, con sede in Castellamonte (TO) in Fraz. Preparetto n. 35/1, P. IVA 09333280015, C.F. ZNNRRT76D24E379Y, registrato al prot. n. 519 del 05/03/2024 e composto da:
  1. Relazione generale
  2. Incidenza manodopera
  3. Computo metrico estimativo
  4. Elenco prezzi
  5. Quadro economico
  6. Capitolato speciale d'appalto
  7. Fascicolo dell'opera
  8. Piano di sicurezza e coordinamento - Cronoprogramma
  9. Piano di manutenzione
  10. Cronoprogramma
  11. Schema di contratto
  12. Elaborati grafici tav. 1sv-PSC
  13. Elaborati grafici tav. 1
  14. Elaborati grafici tav. 2
4. Di dare atto che a seguito dell'approvazione del presente progetto il quadro economico generale di spesa viene così rideterminato:

<b>A1 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PRINCIPALI</b>	€	<b>87.792,60</b>
a1.1) di cui soggetti a ribasso	€	86.566,98
a2.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.225,62
<b>A2 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI COMPLEMENTARI</b>	€	<b>17.907,84</b>
a1.2) di cui soggetti a ribasso	€	10.997,96
a2.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	6.909,88
<b>SOMMANO PER LAVORI</b>	€	<b>105.700,44</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
b.1) Spese tecniche relative a Progettazione, D.L., misura, contabilità, C.R.E., sicurezza	€	5.500,00
b.2) Incentivi funzioni tecniche art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016	€	1.771,61
b.3) IVA su lavori A1	22% €	14.568,28
b.4) IVA su lavori A1	10% €	2.157,31
b.5) IVA su lavori A2	10% €	1.790,78
b.5) Contributo cassa Architetti	4% €	220,00
b.6) I.V.A. su b.1 e b.5	€	1.258,40
b.7) Fondi in amministrazione diretta, indennizzi ai privati, collaudi e arrotondamenti, imprevisti	€	1.998,18
b.8) Contributo ANAC stazione appaltante	€	35,00
<b>Sommano</b>	€	<b>29.299,56</b>
<b>Totale</b>	€	<b>135.000,00</b>

5. Di dare atto che il RUP è l'Arch. ROCCHIETTI Matteo, già precedentemente individuato nella D.G.C. n. 59 del 07/11/2023;
6. Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica Lavori Pubblici l'adozione di tutti gli atti successivi e consequenziali per l'affidamento dei lavori.

Di dichiarare, previa apposita separata votazione, unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Letto, confermato e sottoscritto  
Il Sindaco  
F.to : BIANCHETTA Roberta

Il Segretario Comunale  
F.to : COSTANTINO Dr.Giuseppe

#### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 154 del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 21/03/2024 e vi rimarrà fino al 05/04/2024, come prescritto dall'art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Salassa, lì 21/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione  
F.to : COSTANTINO Dr.Giuseppe

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

#### ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione:

☒ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

☐ Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell'art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Salassa, lì 21/03/2024

Il Segretario Comunale  
F.to : COSTANTINO Dr.Giuseppe

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

Salassa, lì

Il Segretario Comunale  
COSTANTINO Dr.Giuseppe

#### DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata, all'Albo on line del sito istituzionale del comune [www.comune.salassa.to.it](http://www.comune.salassa.to.it) per quindici giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 267/2000) ed è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 267/2000).

Per il computo del termine previsto per l'**esecutività** dell'atto questo Comune segue l'orientamento della Cassazione Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va computato il **dies a quo** e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni necessari per l'esecutività delle delibere decorre dal giorno (16°) successivo al completamento del periodo di pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la certificazione dell'esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 giorni.

Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono **eseguibili** dal momento stesso della loro adozione.

Salassa, lì

Il Segretario Comunale  
COSTANTINO Dr.Giuseppe